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ГИС ЕГРЗ. Сводная информация за 2020 год

экспертных организации зарегистрировались в ГИС ЕГРЗ

раздел создан в ЕГРЗ

разделов ЕГРЗ были созданы без возврата проектов разделов на доработку

обращений зарегистрировано в ГИС ЕГРЗ

решений принято операторами ГИС ЕГРЗ по проектам разделов реестра

органов разрешительной деятельности / строительного надзора / операторов 
ГИС ОГД зарегистрировались в ГИС ЕГРЗ

- объем документации, загруженной в ГИС ЕГРЗ за 2020 год

42

70 051

66%

103 207

103 011

97

16,7 ТБ



3

ГИС ЕГРЗ. Работа экспертных организаций в 2020 году

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ НЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ

89 378
Размещали информацию о 

заключениях экспертизы

Разделов реестра 48 000 22 051

Доля разделов реестра, 

созданных без возврата на 

доработку
71% 53%
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ГИС ЕГРЗ. Работа экспертных организаций в 2019 и 2020 годах

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ НЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ

88 365Размещали информацию о 

заключениях экспертизы

Разделов реестра

48 000 22 051

Доля разделов реестра, 

созданных без возврата на 

доработку

61% 42%

89 378

24 927 14 373

53%71%

2019

2019

2019

2020

2020

2020



ГИС ЕГРЗ

ГИС ЕГРЗ. Динамика регистрации разделов реестра в 2020 году
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раздела реестра с документацией, признанной экономически 
эффективной проектной документацией

органов разрешительной деятельности / строительного   
надзора / операторов ГИС ОГД зарегистрировались в ГИС ЕГРЗ

обращений о предоставлении доступа к разделам реестра

выписок из реестра предоставлено по запросам

обращений через СМЭВ обработано ГИС ЕГРЗ

97

288

31 695

1.1 млн

292

ГИС ЕГРЗ. Работа в ГИС ЕГРЗ Минстроя России, органов разрешительной                   

деятельности и строительного надзора 
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ГИС ЕГРЗ. Государственные. Топ-5 по количеству разделов ЕГРЗ

1 372

2 520

3 098

3 963

7 326
Государственное автономное учреждение города Москвы 
"Московская государственная экспертиза"

Федеральное автономное учреждение "Главное 
управление государственной экспертизы"

Государственное автономное учреждение "Управление 
государственной экспертизы и ценообразования 
Республики Татарстан по строительству и архитектуре"

Государственное автономное учреждение Московской 
области "Московская областная государственная 
экспертиза"

Краевое государственное автономное учреждение 
"Государственная экспертиза проектной документации и 
результатов инженерных изысканий Приморского края"
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ГИС ЕГРЗ. Государственные. Топ-5 по количеству разделов ЕГРЗ в 2019 и 2020 годах

639
2,6%

1 175
4,7%

1 208
4,8%

3 250
13,0%

5 904
23,7%*

ГАУ города Москвы "Московская 
государственная экспертиза"

ФАУ «Главгосэкспертиза России"

ГБУ НО «Государственная 

вневедомственная экспертиза 

Новосибирской области"

ГАУ МО "Московская областная 
государственная экспертиза"

СПБ ГАУ "Центр государственной 

экспертизы"

2019

1 372
2,9%

2 520
5,3%

3 098
6,5%

3 963
8,3%

7 326
15,3%

ГАУ города Москвы "Московская 
государственная экспертиза"

ФАУ «Главгосэкспертиза России"

ГАУ "Управление государственной 
экспертизы и ценообразования 
Республики Татарстан по строительству 
и архитектуре"

ГАУ МО "Московская областная 
государственная экспертиза"

КГАУ "Государственная экспертиза 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий Приморского 
края"

2020

* Указано процентное отношение подготовленных экспертной организацией разделов реестра к общему числу разделов реестра, 

подготовленных всеми государственными экспертными организациями за период
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ГИС ЕГРЗ. Государственные. Топ-5 по качеству проектов разделов реестра 

87%

87%

89%

89%

93%
Государственное автономное учреждение 
Калининградской области "Центр проектных экспертиз 
и ценообразования в строительстве"

Санкт-Петербургское государственное автономное 
учреждение "Центр государственной экспертизы"

Областное государственное автономное учреждение "Управление 
государственной экспертизы проектной документации, проектов документов 
территориального планирования и инженерных изысканий Челябинской 
области (Госэкспертиза Челябинской области)"

Краевое автономное учреждение 
"Государственная экспертиза Алтайского края"

Государственное автономное учреждение "Управление 
государственной экспертизы и ценообразования 
Республики Татарстан по строительству и архитектуре"



80%

80%

83%

84%

86%
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ГИС ЕГРЗ. Государственные. Топ-5 по качеству проектов разделов реестра в 2019 и 2020

Санкт-Петербургское государственное 
автономное учреждение 
"Центр государственной экспертизы"

Автономное учреждение ХМАО - Югры
"Управление государственной экспертизы 
проектной документации и 
ценообразования в строительстве"

Краевое автономное учреждение 
"Государственная экспертиза 
Алтайского края"

Государственное автономное учреждение 

города Москвы "Московская 

государственная экспертиза"

Государственное автономное учреждение 

Краснодарского края "Управление 

Краснодарской краевой государственной 

экспертизы проектов территориального 

планирования, проектов строительства и 

инженерных изысканий"

87%

87%

89%

89%

93%
Государственное автономное учреждение 

Калининградской области 

"Центр проектных экспертиз и 

ценообразования в строительстве"

Санкт-Петербургское государственное 
автономное учреждение "Центр 
государственной экспертизы"

ОГАУ "Управление государственной экспертизы 
проектной документации, проектов документов 
территориального планирования и инженерных 
изысканий Челябинской области"

Краевое автономное учреждение 
"Государственная экспертиза 
Алтайского края"

Государственное автономное учреждение 
"Управление государственной экспертизы 
и ценообразования Республики Татарстан 
по строительству и архитектуре"

2019 2020
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ГИС ЕГРЗ. Государственные. Топ-5 по соблюдению требований к заключениям 
государственной экспертизы (приказ Минстроя России от 08.06.2018 № 341/пр)

Государственное автономное учреждение " Управление 
государственной экспертизы Республики Башкортостан"

Краевое автономное учреждение "Государственная экспертиза 
Алтайского края"

Автономное учреждение Республики Марий Эл "Управление 
государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий"

Автономное учреждение Ямало-Ненецкого автономного округа 
"Управление государственной экспертизы проектной документации"

Автономное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Управление государственной экспертизы проектной 
документации и ценообразования в строительстве"



587

643

683

747

972
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ГИС ЕГРЗ. Негосударственные. Топ-5 по количеству разделов реестра

ООО "Сибстройэксперт"

(Красноярский край)

ООО "Экспертиза и контроль качества проектов"

(Челябинская область)

ООО "Серконс"

(г. Москва)

ООО "Экспертум"

(Оренбургская область)

ООО "ПромМаш Тест"

(г. Москва)



80%

82%

86%

89%

92%
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ГИС ЕГРЗ. Негосударственные. Топ-5 по качеству проектов разделов реестра 

ООО "Экспертум"

(Оренбургская область)

ООО "Главная негосударственная экспертиза"

(г. Санкт-Петербург)

ООО "Артифекс"

(Ростовская область)

ООО "Экспертиза и контроль качества проектов"

(Челябинская область)

ООО "Агентство "Строительная экспертиза"

(Алтайский край)



ГИС ЕГРЗ

ГИС ЕГРЗ. Развитие в 2021 году. Расширение состава сведений

Расширение состава сведений ЕГРЗ

Информация об отнесении к особо опасным, технически сложным и уникальным объектам

Предмет экспертизы

Расширение сведений об аттестованных экспертах

Сведения о причинах отрицательного заключения

Сведения о включении объекта капитального строительства в инвестиционный проект, реализуемый в рамках 
федерального проекта в составе национального проекта, регионального проекта в составе федерального проекта

Сведения об ином лице в случаях, предусмотренных частями 11 и 12 статьи 48 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации

Расширение состава общедоступных сведений ЕГРЗ

Сведения о виде работ

Сведения о функциональном назначении объекта капитального строительства

14



ГИС ЕГРЗ. Развитие в 2021 году. Заключение экспертизы в формате XML

15

24 декабря 2020 года на сайте Минстроя России опубликована 

XML-схема заключения экспертизы.

В соответствии с пунктом 2 Требований к составу, содержанию и 

порядку оформления заключения государственной экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных 

изысканий, утвержденных приказом Минстроя России от 

08.06.2018 № 341/пр, схема вводится в действие 

с 26 июня 2021 года.

Взаимодействие с экспертными организациями по вопросам перехода к XML

осуществляет главный специалист Отдела ведения реестра 

Колпакова Мария Юрьевна

Координаты для связи:

Тел.: 8 (800) 700-95-95, добавочный 2125

E-mail: m.kolpakova@gge.ru



Федеральное автономное учреждение 

«Главное управление государственной

экспертизы»

119049, Москва, ул. Б. Якиманка, д.42. стр. 1-2

+7 (495) 625-95-95

info@gge.ru

gge.ru

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!
ОБЪЕКТИВНОСТЬ, 

НАДЁЖНОСТЬ, 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ —

ДЛЯ БЕЗОПАСНОГО 

БУДУЩЕГО


